secundum aliquid cogitatur. Quod enim secundum aliquid  
dicitur vel cogitari non potest dici omnino et  
cogitari non potest. Quid ergo dices vel  
cogitabis? cum id quod deus est dicere vel  
cogitare volueris? Si terram cogitas. si ce-  
lum cogitas. Si omnia que in celo et in ter-  
ra sunt cogitas nihil horum est deus. Vnde  
si spiritum cogitas. si animam cogitas non est  
hoc deus. Scio inquit quia non est hoc de-  
us tamen simile deo est. et similitudine sua  
deus demonstrari potest. vide quale simi-  
le. Si spiritum demonstrare velles et corpus  
ostenderes qualis similitudo hoc esset? et in-  
plus longe est deus et spiritus quam spiritus  
et corpus. Omne enim quod creatum est  
minus ab invicem distat quam ille qui fecit ab  
eo quod fecit. Non potest ergo cogitari de-  
us quid est. etiam si credi potest quia est non  
qualis est comprehendendi. Quod inquit apo-  
stolus. nec oculus vidit. nec auris audivit.  
nec in cor hominis ascendit. hoc est illud  
quid quod dicere volumus si tamen dice-  
re possumus quod cogitare non possumus?  
quod nec oculus vidit. nec auris audivit. quia  
sensu non percipitur. nec in cor hominis ascen-  
dit. quia cogitatione non comprehenditur  
Erant enim tria quedam. corpus. spiritus.  
et deus. et corpus quidem mundum erat. ani-  
ma spiritus. et ipsa anima quasi in medio  
quodam erat habens extra se mundum. in-  
tra se deum. et acceperat oculum quo mun-  
dum extra se videret. et ea que in mundo erant  
et hic erat oculus carnis. Alium oculum ac-  
ceperat quo seipsum videret et ea que in ipsa  
erant. hic est oculus rationis. Alium rur-  
sum oculum acceperat quo intra se deum  
videret et ea que in deo erant. et hic est ocu-  
lus contemplationis. hoc ergo oculos que-  
diu anima aptos et revelatos habebat cla-  
re videbat et recte discernere. Postquam  
autem tenebre peccati intraerunt in illam. ocu-  
lus contemplationis quidem extinctus est  
ut nihil videret. oculus vero rationis lippus  
effectus ut dubie videret. Solum ille oculus  
qui exterius fuit in sua claritate permansit  
qui quoad lumen clarum habet iudicium  
dubium non habet. Oculus vero rationis

quoad lumen eius nubilum est iudicium  
certum habere non potest. quia qui clare  
non videt discernit ambigue. Hinc est quod  
corda hominum facilius sibi consentiunt  
in his que oculo carnis percipiunt. quam in  
his que acie mentis et sensu rationis attingunt.  
quia ubi in videndo non caligant in  
iudicando non discrepant. Homo ergo qui  
oculum carnis habet mundum videre po-  
test et ea que in mundo sunt. Item quia ocu-  
lus rationis ex parte habet animum simi-  
liter ex parte videt et ea que in animo sunt.  
Qui vero oculum contemplationis non  
habet deum et que in deo sunt videre non  
valet. Fides ergo necessaria est qua credan-  
tur que non videntur et subsistant in no-  
bis per fidem que nondum presentia no-  
bis sunt per speciem. Sic itaque substantia  
illorum fides est quia per solam fidem sub-  
sistunt nunc in nobis. et argumentum illo-  
rum similiter est fides quia per solam fidem  
probantur a nobis. Non enim aliud argu-  
mentum magis de illis dubitantibus pro-  
ferre possumus quam quod illa creduntur si-  
de que ratione non comprehenduntur. Quod  
enim aliud argumentum ad illa esse potest  
quibus simile et comparabile nihil esse po-  
test. Cum unquam argumentum nullatenus  
esse posset nisi aliquas cum illo ad quod ar-  
gumentum esset et similitudinem haberet. Que igitur  
omnem similitudinem et comparationem transcendit que simi-  
tudine arguitur et comparari potest nisi que ex fide et de-  
votione procedunt scorum colliguntur. quoniam ad illa que  
fuita predicant bona increduli esse non debemus  
Quis ergo ei ratio est? et omnino fide digna que nequa-  
quam scilicet et iusti omnes peccata vite desiderio tanta  
presentia presentem vitam despicerent si non amplius  
aliquid et ultra nostram intelligentiam et illius presentem  
presentissent. Sic itaque fides substantia est rerum  
spandaz. que per eam quodammodo que fuita sunt pres-  
entia in nobis. et argumentum non apparentium. quoniam per  
ea que occulta sunt presentia a nobis. Et quia in hac  
descriptione non quod sit fides sed quod faciat fides ostendit  
dicit. nec ea que de presentibus vel de presentibus habet fi-  
des ostendit. si que plenam ac generale diffinitionem  
fidei voluerit assignare dicere potest fides esse certi-  
tudines quondam animi de rebus absentibus supra

opinionē et infra scientiā cōstitutā. Sunt enī quidā q̄ audita statim animo repellūt et p̄dicūt hīs que dicunt. et hī sūt negantes. alij in hīs que audiunt alteras q̄cūq; partē eligūt ad estimatiōē s; nō approbāt ad affirmatiōem. Quāuis enī vnū e duob; magis probabile intelligūt vtrūq; tñ abuc idipm verum sit asserere nō p̄sumūt. hī sūt estimantes. alij sic alterā partē approbant vt ei; approbatōem etiam in asseritiōē assu mant. hī sūt credentes. Ad ista genera cognitiōis illud p̄fectius sequit̄ cū res non ex auditu solo sed p̄ suā plēntiā notificatur. Imperfectius enī agnoscūt q̄ ipam rem vt ē in sua plēntia cōp̄hendūt. hī sūt scientes. Primi ergo sūt negantes. Secundi dubitantes. Tertij estimantes. Quarti credētes. Quinti scientes. Ex hīs ergo cōici potest quare fidē certitudinē appellam; quonias vbi abuc dubitatio est fides non est. P̄dat et enā quare ipam certitudinē veram fidē appellam; supra opinionē vel estimatiōē et infra scientiā dicim; esse. Statuoz. Quia nimirū credere aliqd̄ sicut minus est q; scire sic plus est q; estimare. minus dico non quantū ad meritū sed quantū ad cognitiōnem. Nisi enim credere aliqd̄ quantum ad meritum plus est q; vera videre. nequa q; viliō subtraheret vt fides mereretur. Nec dictū fuisset. beati qui non viderūt et crediderunt. propterea dixi credere aliqd̄ pl; esse q; videre. sed quantū ad meritū nō quātuz ad gaudiū. Alio q̄n̄ q̄ntuz ad cumulū felicitatis et p̄fectionē veritatis plus est plēntes videre q; absentiē credere. sicut et plus est fide stare q; nutare estimatiōē. Recte igitur dictū est. fides est certitudo rerū absentiū supra opinionē et infra scientiam cōstitutā. Quāuis nōnunq; enā in ipa q̄ ex plēnti cōtemplatiōe nascit̄ certitudo abusiue fides appellat̄. De illa autē que proprie appellat̄ fides dictū est. nam si vides nō est fides.

**Quot sunt in quibus constat fides.**  
Capitulum. II.

**Quot sunt in quibus**

**D** constat fides. Cognitio et affectus. id est. cōstantia vel firmitas credēdi. In altero constat q̄a ipa illud est. In altero constat q̄a ipa in illo est. In affectu enī substantia fidei inuenit̄. in cognitiōe materia. Aliud enī est fides qua creditur aliud qd̄ fide creditur. In affectu inueniunt̄ fides. In cognitiōe id quod credit̄ fide. Propterea fides que in affectu habet substantiam q̄a affectus ipse est fides. in cognitiōe habent materiā q̄a de illo et ad illud qd̄ in cognitiōe est fides est. Credere igitur in affectu est. qd̄ vero credit̄ in cognitiōe. Cognitiō enī aut̄ h̄ intelligim; scientiā rerū nō illā q̄ ex plēntia illorū cōp̄henditur. sed illam q̄ auditu percipitur solo. et ex vborū significatione manifestatur. Cum id quod dicit̄ et ab illo qui audit̄ intelligitur quod dicit̄ enā si non sciat vtrū sit vel non sit ita vt dicitur. Scientia tñ est in q̄ntum intelligit̄ et scit̄ qd̄ est quod dicitur. hec aut̄ scientia cognitio ē que sicut sine illa scientia esse nō potest quare res esse scitur vel non esse ita sine fide esse p̄ qua res eē vel non eē creditur. Ad hanc cognitiōē si fides accedat vt creditur qd̄ audiebatur et intelligebatur est credulitas in cognitiōe et inuenitur in credulitate fidei substantia. in cognitiōe materia. Potest aut̄ cognitio huius sine omni fide esse. fidelitates sine omni cognitiōe esse non potest. quoniam qui audit̄ aliquid et intelligit̄ nō semper credit. Qui autem nihil intelligit̄ nihil credit. quāuis aliquando credere possit quod non intelligit̄. Nam et fides ē enā de fide qua creditur quod nescitur quia sciens et credenti creditur. Ille enī qui credēti credit non inconueniēter credere dicitur quod ille credit cui credit. et si non sciat illud quid sit quod credit et scit cui credit. Tales sunt simplices in ecclesia sancta qui p̄fecti omnibus credentiū et cognoscentiū credunt qui nimirū in sua simplicitate saluant̄. nec ab illoz merito alieni sunt q̄uis ad cognitiōē illoz nō p̄tingunt. Scriptum est. Boves arabant et asine pascebant iuxta illos.

Simplices quippe in ecclesia sancta q̄uis cum p̄fectis occulta sacramentoz dei rima nō valeant. q; tñ se ab illoz societate non diuidunt q̄i iuxta eos positi in eadem fide et spe bene opando se pascunt. Sic ergo fides aliqd̄ cū cognitiōe est q̄n̄ scitur quod creditur. aliquādo sine cognitiōe quādo scienti tantū et credēti credit̄. Necesse est tñ semp̄ aliquā eē cognitiōem cū fide que ipsam fidē p̄ intentionē dirigat. quia si nichil ex hīs que credenda sunt cognoscere nō haberet fides quō se p̄ intentionē in bono ope dirigeret. neq; ad qd̄ bñ opando spem suam excitaret. Sed aliud est in quibusdā p̄gnosoz fidei transcendere. Aliud illa q̄ nunq̄m ignozāda sunt credenda nescire. Illic meritum fides habet vbi etiā cognitiōe nō discernit. hic quia a cognitiōe omnino destituit cadit ipa et fides ei; desistit.

**De incremento fidei.**

**Capitulum III.**

**Quot sunt in quibus**

**D** fides dicitur crescere. Cognitio et affectus. id est. cōstantia vel firmitas credēdi. Scdm̄ cognitiōem fides crescit q̄n̄ eruditur ad scientiā. Scdm̄ affectū crescit q̄n̄ ad deuotiōē excitat̄ et roboratur ad cōstantiā. Quorūdam fides cognitiōe magna est affectu parua. quorūdam vero affectu magna. cognitiōe parua. Alij fidē et cognitiōe et affectu magnā habent alij et cognitiōe et affectu parua. Verum tamē affectū magnū in fide magis laudabilem esse q; cognitiōem magnā dñs manifeste ostendit. vbi fidem ḡno synapsis parauit quod quidē quantitate puum est sed non seruoze. hinc mulieri cananee parum q̄des scienti abuc sed multū confidenti dicitur est. Mulier magna est fides tua. Illa nanq; apud deū fides magna reputatur. que et si minus vigeat scia p̄ cōstantiā tñ foris ostenditur. Cū ergo fides cognitiōe crescit adiuuatur. cum vō fides affectu crescit promeretur. Item s̄m̄ incrementa fidei tria genera credentiū inueniunt̄. Quidā enim si

Deles sunt qui sola pietate credere eligunt. quod tamē vtrū credendū sit vel nō credendum ratione nō cōp̄hendunt. alij raude approbant quod fide crebant. alij puritate cordis et mūda p̄ciētia interi; iam gustare incipiunt qd̄ fide credunt. In primis sola pietas facit electiōem. In secundis ratio adiūgit approbatōem. In tertijs puritas v̄telligentie apprehendit certitudinē. Quartum gen; hominū est quib; credere est solum fidei non cōtradecere qui cōsuetudine viuendi magis q; virtute credēdi fideles nominant̄. Solus enī transeunib; intenti nunq̄m mentē ad futura cogitanda subleuant. et q̄uis fidei xp̄iane sacramēta cū ceteris fidelib; plu; percipit. quare tñ xp̄ianus sit bō vel q̄ spes xp̄iano sit in expectatiōe futuroz bonoz nō attendit. hī q̄uis fideles nomine dicant̄. re tñ et veritate longe sunt a fide. tamē b̄m̄d̄i aliqd̄ diuina ḡna vilitantur et ad sui p̄sideratiōē excitant̄. vel q̄re bō natus sit. et si alia post hāc vitā seq̄tur inq̄rāt si p̄mia iustis et p̄cōnibus tomēta reposita sint. et si p̄ finē op̄is seq̄tur p̄miū iuste retributiōis. Tali ergo p̄sideratiōe i corde obortā magno mox trepidatiōis motu de dubio vite mortal̄ scia ipa p̄cunt. et q̄nto magis sibi erranti piculū imminere cernit. tāto magis ad cognitiōem veritatis puenire satagit. Considerat in s̄m̄bō tāz diuersas esse boim estimatiōes sup̄ his in quib; salus hominis p̄stat. P̄daganī in plēs v̄nitatē diuinitatis scindūt. v̄ dei creatorē p̄sent̄. saluatorē nō p̄gnoscut̄. et in his oibus mens fluctuat et nisi pietate in suo teneret foras sit abiccta veritate fallitātē sequeret̄. Accedit ad hęc spūs sancto suggerente ratio quoniam in multis dubijs si vnū aliquid relinquitur vt vnū aliud eligat. dubietas nō tollit̄. sed mutat̄. Accedit ad hanc alia rō maior. meli; eē p̄fiteri vnū p̄ncipiū q; mltā. quā vbi mltitudo est aut plēntias sup̄flua ē aut v̄nitatis imperfecta. Aduc amplius. melius est creatorē p̄fiteri et saluatorē q; creatorē solū. quā qui creatorē dicit maiestatem p̄fiteri. qui saluatorē intelligit̄ pietatem

veneratur. Et mai<sup>9</sup> bonū boīs eē vt in deo suo ⁊ maiestati inueniat quā octo cordis. ⁊ templet. ⁊ bñanitatē quā octo carnis spe culetur. vt totus bō beatificet in deo. Hīs rōnib<sup>9</sup> anim<sup>9</sup> ⁊ formatis ad ampliōrē religionis diuine deuotōem excitat. deuotione autē mūdā ⁊ purificatur vt mūdō corde iā qdā mō p̄gustare incipiat id ad qd fidē et deuotōe p̄gnoscentū festinat. Ita mōa scientia in vilitatē documentis et secreta ac familiari vilitatōe d̄ deo suo q̄ndie eruditur ⁊ certificat intētū vt iam qdā mō euz p̄ exemplatōem p̄ntem habere incipiat. et nulla iam rōne ab ei<sup>9</sup> fide ⁊ dilctōe etiam si tot<sup>9</sup> mund<sup>9</sup> in miracula v̄atur auelli q̄at. Isti sunt ergo tres grad<sup>9</sup> p̄motōis fidei q̄ bus fides crescēs ad p̄fectū p̄scendit. P̄mus p̄ pietatē eligere. Scd̄s p̄ rōnē ap̄probare. Tertius p̄ veritatē ap̄prehendere.

De his que pertinet ad fidem. Capulum III

Meritur etiam

q̄ res ad fides p̄tineāt q̄s credere op̄t eū q̄ fidelis iure noīat. nā si des illa q̄ aliqd̄ creditur B̄ mō vt q̄ credit fide illa nō dicatur fidelis p̄positi nō est p̄sentis. Sine fide enī etiā infideles nō viuere ex B̄ manifestū est. q̄niā omīs bō in hac vita viuēs sic habz qdā q̄ p̄ exp̄tentiā sentiat. ut quedā etiā bz que nō vltā n<sup>9</sup> exp̄tā sola fide credat. fidē tñ que i deū est neq̄qz habere b̄r nisi qui illa credit q̄ credendo et amādo bō deū p̄meretur. Hec sunt q̄ ad fidē p̄tinere dicuntur. q̄ credēdo bō fidel<sup>9</sup> noīatur. Que vō ista sint si diligenti inq̄rim<sup>9</sup> in duob<sup>9</sup> h̄ p̄ncipal<sup>9</sup> p̄stare inuenim<sup>9</sup>. Sūt enim quedā duo ⁊ h̄ duo i vno sunt ⁊ vnū sunt duo bec. Creator ⁊ saluator duo sunt noīa ⁊ res vna. n̄ aliud notat saluator aliō creator. Creator q̄ fecit nos. saluator q̄a redemit nos p̄mū nō eram<sup>9</sup> ⁊ facū sum<sup>9</sup>. p̄stea pieram<sup>9</sup> ⁊ redēpti sum<sup>9</sup>. ⁊ ab vno vtz qz factū est vt bonū nostrz totū eēt ab vno et totū in vno ⁊ vnūz. Creatori dēm<sup>9</sup> qz sum<sup>9</sup>. saluatori. qz redēpti sum<sup>9</sup> siue repa

rati. Hec sunt ergo duo q̄ fidei p̄posita sūt credenda creator ⁊ saluator ⁊ q̄ p̄tinent ad creatorē ⁊ q̄ p̄tinet ad saluatōrem sūi. Creator enī ⁊ q̄ p̄tinet ad creatorē. bec est vna p̄s fidei. saluator ⁊ q̄ p̄tinet ad saluatōres bec est altera. In p̄ma pte discernit fides inter creatorē ⁊ opa sua. In secūda pte discernit fides inter saluatōrē ⁊ sacramenta sua. Ad creatorē p̄tinent opa p̄ditōis q̄ lex die bus facta sunt. Ad saluatorē p̄tinet opa restauratōis q̄ p̄pletur lex et an<sup>9</sup>. In pte p̄ma ad fidē p̄tinet p̄tineri vnū creatorē. ⁊ ab eo facta eē omīa q̄ b̄nt eē. In scd̄a pte ad fidem p̄tinet venerari saluatōrē vnū ⁊ ab eo reparata eē p̄dita. quib<sup>9</sup> datū est v̄ dandū beatū esse. In p̄ma pte recta fides inē creatorē ⁊ creaturaz ita discernere d̄z vt et vni cuiqz boz qd suū est tribuat. ⁊ vicissim alterius p̄p̄tate in alterū nō transfundat. id ē. vt n<sup>9</sup> creature attribuat creatoris maiestatem nec ascribat creatori creatē infirmitatem nec deū concludat tpe n<sup>9</sup> creaturā ten dat eternitate. Ita fides si vnicuiqz qd suū est tribuat recte offert siue vtrunqz bene discernit. recte diuidit ⁊ nō peccat. Si vero in q̄libet boz delinq̄tur fides sane n̄cē est detrimentū patiatur. Istā illi qui creaturā p̄ deo colentes gemino errore Decepti vel creaturā eternā v̄ deū t̄palē eē crediderūt quid isti aliud fecisse dicendi sunt qz excel lentā fons operi et infirmitatē facture tribuisse creatori. Rursus p̄ filosofbi gentiliū quāuis inē creatorē et op<sup>9</sup> suū recte discernent. nequāqz fideles tamē appellānt quia fidem de saluatōre nō habuerūt. Sequitur ergo inde ea q̄ in secūda pte posuim<sup>9</sup> vbi p̄mū in saluatōre agnosim<sup>9</sup> redēptōem in sacramētis ei<sup>9</sup> redēptōis p̄p̄tationē. P̄ prima pars fidei spectat ad debitiū nature. scd̄a p̄s fidei spectat ad debitiū gratie. Illa credere dēm<sup>9</sup> qz p̄ naturā cōditū sum<sup>9</sup>. ista credere dēm<sup>9</sup>. qz p̄ grām reparati sum<sup>9</sup>.

Si ab initio scdm̄ mutationem temporū mutata sit fides credētū. Caplin V.

Equitur debinc

I duo illa que in p̄ma distincōe hui<sup>9</sup> tractationis p̄posuim<sup>9</sup> q̄n to ⁊ sexto loco post q̄m̄ ista de quibus hactenus tractatū est p̄leq̄nda. quoz vnū est si scdm̄ mutatiōem temporū ab initio fides credētū mutata sit siue vna eademqz fidei forma ⁊ i hīs q̄ ab initio fuerūt ⁊ qui vsqz in finē credentes futuri sūt sanctis cōsistat. Alter vō quid sit quo ab initio nihil minus vnqz recta fides habere possit. id ē quid sit illō cui vnqz nihil demū potuit vt fides recta constaret. etiā si aliqd̄ adici potuit vt cresceret. Hec duo rōne coherēt. ⁊ iō induit tractari exposcūt. n<sup>9</sup> leui p̄sideratione in b̄mōi op<sup>9</sup> eē putem<sup>9</sup> vbi tā multe sunt estimatiōes boīm ⁊ tā diuersa fide de recta fide disputat. nec p̄mū hoc eē piculuz putādū est. Quō enī de hīs q̄ credēda sūt fide b̄n sentire possim<sup>9</sup> si de ipsa fide male sentiam<sup>9</sup>. P̄opterea p̄sideranda sunt diligenter singla q̄ dicunt vt ea dicam<sup>9</sup> ⁊ sentiam<sup>9</sup> in q̄bus duz fidem rectā astruere nitimur sane fidei obuiare nō p̄uincamur. Sunt boīes qui quāuis pietate qdāz impij in deū efficiuntur vt dū vltā id qd in vita te est sentiūt in ipam vitates offendūt. Hec autē ignorantia multos parit errores tā de bonitate qz de veritate. Dicunt alij bonitati diuine nō esse p̄uenēs vti opa sua crudelis eē dicatur. ⁊ vt aliquid ex hīs q̄ fecit perire p̄mittat. qz nichil ad B̄ fecit vt pereat. Ita dū se honorare putant bonitatē offendunt vitatē. Qui eis pius fuit vt nō existētia crearet iust<sup>9</sup> v̄t errantia et delinq̄ntia iudicet. Illi dicūt ad iusticiā bonis pertinere vt in hac vita sine pugna viuat cuz potius iustus esse nō possit si nō pugnat. Istē qz enim ad iusticiā hui<sup>9</sup> vite p̄tinet nō temptari sed a tēptatiōe non supari. Hec vt q̄ bonus est nunqz cadat. s̄z cui ceciderit vt resurgat. Sūt sunt qui dicūt fidem non eē qui v̄t aliter credit quedā qz p̄ infirmitatem p̄prehendere non valet q̄lter in ipa veritate est vel nō omīa credit qz p̄ ignorantia

cape non potest q̄ntū est. Et beatificandā putant si fidem verā in multitudine p̄gnitionis ponunt qz in magnitudine deuotōis cum pietas diuina nō attendat q̄nta cognitione credatur. s̄z magis q̄nta deuotione id quod creditur diligit. Hec idcirco cōmēoramus qz cognouim<sup>9</sup> qdā eē minus discretos qui b̄uane possibilitatis mēsuram nesciunt qz suā possibilitatē nō attendūt. ⁊ si attendūt maiorū stulticia estimāt B̄ omēs esse debere quo se p̄ ceteris vidēt amplius aliquid accepisse. Affirmāt fidelē nulla rōe esse dicendū qui nō magna qdā et mita et sublimia fidei sacramēta agnouerit ⁊ de maiestate creatoris ⁊ de b̄nilitate saluatoris q̄runda disputatiōnū p̄funditatē ⁊ rez gestaz seriem memoria p̄p̄hendit. P̄p̄ qz diuinitatis naturaz rudib<sup>9</sup> animis et v̄t ad ea q̄ vident sufficientib<sup>9</sup> exp̄licandaz et cor poram ab incorporea nata subtili qdāz consideratiōe discernendā p̄ponūt. S̄z illa qz que de sacramētis redēptōis nostre in natuitate et passiōe ⁊ resurrectōe ⁊ ascensione saluatoris nostri mōdo iam manifeste sunt oibus ab initio mōdi iustis ⁊ fidelibus tam minorib<sup>9</sup> qz maiorib<sup>9</sup> eadē cognitōe patuisse v̄tura q̄a nobis nūc p̄gnoscent p̄terita. Alloquin nō vere dicendū fidē bonum omnīū habuisse qua ista nō agnouerunt. Istā autē omnia que in sacramēto nostre redēptōis completa sūt eos et credidisse ⁊ agnouisse. nō solum hactenōe probare se putant. qz quemadmodū nos modo ad illaz redēptōnē non pertinerem<sup>9</sup> nisi h̄ oīa iam ⁊ facta agnoscerem<sup>9</sup> et agnita crederemus. Sic quidē illi per hoc saluati non fuissent nisi bec omnia ⁊ facienda agnouissent et agnita credidissent. Verū etiam quia aliquotiens scripture testatur nullum ab initio sine fide ch̄asti eē saluatū. Et beatus Augustinus de boc ipo loq̄ns sic ait. Eadem fides mediatoris saluos iustos faciebat antiquos pusillos cum magnis. nō vetus testamentū quod in seruitutem generat. Non lex que non licet data vt possit purificare. sed gratia dei per B̄m

cbastu. quia sicut nos credim<sup>9</sup> cbastu in carne venisse sic illi venturu. sicut nos mox cum uo illi monurum. sicut nos resurrexisset ita illi resurrexerunt. et nos et illi ad iudicium venturus uiuorum et mortuorum. Nec autem si vera sunt sicut ab illis estimatur. et sicut a ppositis actoribus affirmari uideat fuit antiquis temporibus aut perrara falsus aut numu numerosa pfectio quorum quide quodlibet sape discretiois terminos excedere est. Quod si uideat tolerabilis ymo etiam deo dignius iudicat replese pot<sup>9</sup> et distasse secula illa multitudine pfectio. et omnes nihilominus repleti spu pphetico n<sup>9</sup> dum reuelata misteria iam tuc penetraret qz saluadoz tanta fuisse paucitate cotentiu qmms et no pauci salui tuc fieret si unqm bec recipit. bndicimus quide deum in donis suis. sed quid tempore gnie refuatu sit non uidem<sup>9</sup> nisi qd tepul gre illd pon<sup>9</sup> iuxta sententia banc fuerit appellandu in quo tot et tante dei populo diuine spūs affluebāt ut illud p̄sus incredibili felicitate cerneretur impletu quod Moyles optabat cuz dice ret. Quis dabit ut omēs pphetent. Que so quid simile attulit euangeliuz. Frustra gloriatur Paulus de primis spū q̄s putat secū locijs suis coapostolis accepisse. cuz nil tale in diebus suis potuerit experiri. Beni qz aiebat. Nunquid omēs pphete frustra inqm gliatur de euāgelio suo qz no ab homie neqz p homines illud acceperit sed q̄s i fēali prerogatiua quadā per reuelationē Ihesu xpi cū et ante ipm fuerit per spūm etiā populus reuelatum. Sed n<sup>9</sup> apostolus Petrus pfecto debuit ppheta cum illud ad sua tēpa retorquere. Effundam de spiritu meo sup filios et filias vestras et ppheta bunt filij vestri et filie vestre si abundantior iam pcesserat transactis seculis effusio spūs. Aut certe ppheta vel potius in ppheta deus si vere tempa illa apostolica cū hoc diceret intuebatur. non plane effundā sed subtraham magis de spiritu meo dixisse debuerat. Quid enī si filius euangeliū omēs ueteres istos pares facimus in scientia. Nunquid non et su

periores omnes in gratia consequēter facti necesse est. ut pote quos nec lectio sicut nos aut predicatio sed ipa unctio docuerit omnes de oibus. Esto tamen. Tolere<sup>9</sup> nos nostram iniuriā et apostoli quoqz suā ut et ipi quoqz minimi antiquoz istoz comparētur in scientia pferantur minores in gratia. Sed et sane quod illo omnino pacto non ferimus. ut dñs uidelicet gloriēntiat uel falli unqm potuisse uel fallere uoluisse. et qd ipse protestatus est inter nationes mulierum non surrexit maior Joban ne baptista. Uide aut si nō uere fallū fatent cogimur ueritatis hoc testimoniū si tamē tribuamus ueterib<sup>9</sup> quantum nec Joban uendicare ualemus. Non utiqz sit iniuria Jobanni si quid ignorasse creditur aut dicat nimirum qz et ipse nō diffidet. S; si qd p̄com ueritatis negam<sup>9</sup> contra p̄conium ueritatis alteri damus non tām iniuria sed blasphemia est et plane nō cōtra dicere Jobanni sed ueritati. Quid ergo amicus sponi dubitat et querit. tu es qui uentur<sup>9</sup> es an aliu expectamus. et nos milib<sup>9</sup> boim certitudines de oibus nostro mēdacio pfirmamus. Nec ipos de se ita ueteres sentisse paucis aduertere possum<sup>9</sup>. Moyles scribit deum ad se loq̄ntē dixisse sic. Ego sum deus Abraham et deus ysaac et de iacob et nomē meū adonay nō indicaui eis subaudi sic et tibi. Quid ergo de dei nata pl<sup>9</sup> aliqd p̄cedentib<sup>9</sup> paratib<sup>9</sup> accepisse. David qz sup doctores suos et seniores donū sibi intelligētie audaci p̄sumit ita dicēs. Sup oēs docētes me intellexi. qz testimonia tua meditatio mea ē. Et rurū. Sup senes intellexi. S; et p̄ba Daniel. p̄trālibū ait pluri mi. et mltiplex erit scia. ampliorē. l. nonciāz p̄mittēs et ipe posteris. Si ergo ut ait sc̄s papa Gregorius. Sc̄m in cremēta tēporū creuit et scia spūaliū part. et q̄ntum uiciniore aduentu saluatoris extiterūt. tanto misterium saluus planius perceperunt. non est dubium quin his qui etiam presentes fuerunt multo amplius uulerūt rez ipsaz exhibuō atz p̄ntia exhibēt. Beni qz et audiunt. Beati ocli qui uideat q̄ uos uidit. Ite

vos at dixi amicos: qz oia q̄ a. a. p. m. n. f. v. Albulā inqt reges et pphete uoluerūt uide q̄ uol uideat et nō u. a. q. a. et n. a. Quare ut uidet clar<sup>9</sup> largi<sup>9</sup> qz p̄cipere qd dixit: nūter obscure qz p̄sentat. alioqn qd op<sup>9</sup> erat uideat foris carnē et carnis audire sermōes si iam in spū fuerāt p̄fecte instruiti de omib<sup>9</sup>. p̄sum cū dñs dicat. caro non p̄dest quicqz. spūs est q̄ uiuificat. Q; si p̄p̄bete et q̄ illustrioz uidebātur in illo ip̄lo nō omēs oia aliqn eq̄lit agnoscere ualuerunt. S; alij plus alij min<sup>9</sup> put spūs dabat diuidēs singlis put uolebat idqz abiqz p̄u dicio sue sanctitatis atz p̄fēctōis. q̄nto magis simpliciōres quiqz iust. abiqz detrimēto saluus saluatiōis temp<sup>9</sup>. modū et ordiez nescire potuerūt. quā tamē certa fide et spe ut p̄missa fuerat firmissime tenuerunt. Quanti bodie quicūqz p̄fecto in ip̄lo xp̄ia nō uite eterne lectiqz futuri qd indubitanē credunt et spant et ardētē cōsiderāt. formaz tamē ac statū ne cogitare quide uel tenuit nouit. Ita ergo multi aī saluatoris aduētū deus omnipotentē tenētes et diligētes sue salutis ḡuitū p̄missorē. credentes in p̄missione fidelē. sperātes certissimū reddiderunt. in hac fide et expectatōe saluati sunt. S; quando et qualiter saluus rep̄missa fieret et quo ordine ignorarent. Nam et ip̄s apostolis q̄s et iustos fuisse nemo est q̄ ambigat. p̄sente saluatore et regnū celoz manifestā iam luce p̄dicante misteriu passiōis in tantū aduocū ignotū fuisse atz occultū legit ut ip̄e hoc dño aperte predicante et p̄dicente illi nec intelligere possent q̄ dicebant. Duo quoqz discipuli illi quib<sup>9</sup> eunib<sup>9</sup> et dubitantib<sup>9</sup> in uia Ihs apparuit ad ip̄ius interrogatiōes pullati inter cetera dixisse referūt. Hos sperabam<sup>9</sup> q̄ ipse esset redempturus israel. In quo aperte ostendūt q̄ redemptōem israel per passiōē cbasti uenturam non crederāt qui in ip̄a passiōe de redemptōe desperabant. Propter qd et illis ibidem dicit. Stulti et tardi corde ad credendū. Nonne optuit sp̄m pati et resurgere a mortuis. et sic intrare in gl̄iam suaz. Postremo qd est misteriu a seculis ab

conditū. et ne forte p̄uictur solis malis ab sc̄nditū subiectū nouissimis temporibus sanctis reuelatum. Si omēs hoc ab initio boni cognouerūt quomō h̄ uel mali igno rare potuerūt. maxime cū ab ip̄s bonis qui hoc p̄cepissent qui uere boni uel mali essent quibus hoc reuelandum uel celandū foret discerni nō potuisset. Itqz in hūc modum consequēs esse manifeste agnoscim<sup>9</sup>. ut si bonis omnib<sup>9</sup> bec reuelata p̄ntemur. malis quoqz non ignota fuisse non dubitem<sup>9</sup>. Proxio si hoc stare debet quō nō uideat qz ineffabiliter p̄noxia illa tempora posterioribus seculis p̄ferenda sint cum si des que hic solo foris auditu uerborū percipitur. illic p̄ contemplatiōem p̄p̄betice aspirationis intus ab omnib<sup>9</sup> plena et manifesta ueritatis luce legeret. Quid fides nostra comparatiōe fidei illoz nisi ut ita dicam. non fides ymo opinio quedā dicēda est. quos in tantū certiores agnoscim<sup>9</sup> fuisse de futuro qm nos de p̄terito. qmā illi qd in re non uiderunt agnouerūt p̄ spiritum. nos quod non uidimus auditu solo concipimus p̄ uerbum. Quod si uerū est quis non uideat quoniā aduentus xp̄i fidelibus non solū illuminationē nō attulit sed certiorē et meliorē agnitiōē abstrulit. Quocirca fidem rectaz consulente cōmodiora saluti et propinquoza ueritati cōfiteamur. et cognuōem eozum que ad fides pertinent sicut in vno eodemqz tempore firmā capacitate diuersoz differentē agnoscim<sup>9</sup> ita qz p̄ successiōē temporū ab initio incrementis quibusdā actam in ip̄s fidelibus non dubitem<sup>9</sup>. Nam tamē et eandē fuisse fidem p̄cedentium et subsequēntium. in q̄b<sup>9</sup> tamen eadem cognitio nō fuit sic indubitanter confitemur quemadmodū in his q̄s in nostris temporibus fideles cernim<sup>9</sup> eandem fidem. et tamen nō eandem fidei cognitionem inuenim<sup>9</sup>. Creuit itaqz fides per tempora in omnib<sup>9</sup> ut maior esset sed mutata non est ut alia esset. Ante legē de<sup>9</sup> creatore debebat ab eo sal<sup>9</sup> et redemptio expectabatur. p̄ que uero et quomō eadē sal<sup>9</sup> implēda ac p̄ficienda foret exceptis paucis quib<sup>9</sup>

cbastu. quia sicut nos credim<sup>9</sup> cbastu in carne venisse sic illi venturu. sicut nos mortuum ita illi mortuum. sicut nos resurrexisse ita illi resurrexerunt. et nos et illi ad iudicium venturus duorum et mortuorum. Hec autem si vera sunt sicut ab illis estimatur. et sicut a ppositis actoribus affirmari videtur fuit antiquis temporibus aut perrara falsus aut nimium numerosa pfectio quorum quidem quodlibet sape discretiois terminos excedere est. Quod si videtur tolerabilis ymo etiam deo dignius iudicari replese potest et distasse secula illa multitudine pfectorum. et omnes nihilominus repleri spiritu pphetico nondum reuelata mysteria ita tunc penetraret quod saluandorum tanta fuisse paucitate contentum quoniam et non pauci salui tunc fierent si unquam hec recipere. hinc dicimus quidem deum in donis suis. sed quid temporis gratie reuerentia sit non videmus nisi quod tempus gratie illud potest iuxta sententiam hanc fuerit appellandum in quo tota tanta dei populo diuine spiritus affluebant ut illud pfectus incredibili felicitate cerneretur impletum quod Moyse optabat cum diceret. Quis dabit ut omnes pphetent. Que so quid simile attulit euangelium. Frustra gloriatur Paulus de primis spiritu quod putat se cum sociis suis coapostolis accepisse. cum nil tale in diebus suis potuerit experiri. Venitque aiebat. Nunquid omnes pphete. Frustra inquam gloriatur de euangelio suo quod non ab homine neque per homines illud accepit sed quasi a tali prerogativa quadam per reuelationem Iesu christi cum et ante ipsum fuerit per spiritum enim populus reuelatum. Sed non apostolus Petrus pfecto debuit pphete. ac cum illud ad sua tempora retorquere. Effundam de spiritu meo super filios et filias vestras et ppheterabunt filii vestri et filie vestre si abundantior iam precesserat transactis seculis effusio spiritus. Quod certe ppheta vel ponus in ppheta deus si vere tempora illa apostolica cum hoc diceret intuebatur. non plane effundam sed subtraham magis de spiritu meo dixisse debuerat. Quid enim si filius euangelij omnes veteres istos patres facimus in scientia. Nunquid non et su-

periores omnes in gratia consequenter facti necesse est. ut pote quos neglectio sicut nos aut predicatio sed ipsa unctio docuerit omnes de omnibus. Esto tamen. Toleremus nos nostram iniuriam et apostoli quoque sua ut et ipsi quoque minimum antiquorum istorum comparatur in scientia proferantur minores in gratia. Sed et sane quod villo omnino pacto non ferimus. ut dominus videlicet gloria sentiat vel falli unquam potuisse vel fallere voluisse. et quod ipse protestatus est inter nationes mulierum non surrexit maior Jobanne baptista. Vide autem si non vere falli fatemur cogimur veritate hoc testimonium si tamen tribuamus veteribus quantum nec Jobanne vendicare valeamus. Non unquam sit iniuria Jobanni si quid ignorasse creditur aut dicitur nimis quod ipse non diffidet. Sed si quod precom veritate negamus contra preconium veritatis alteri damus non tantum iniuria sed blasphemia est et planenon contradicere Jobanni sed veritati. Quid ergo amicus sponsi dubitat et querit. tu es qui venturus es an alium expectamus. et nos multum bonam certitudine de omnibus nostro madaio firmamus. Recipios de se ita veteres senisse paucis aduertere possumus. Moyse scribit deum ad se loquentem dixisse sic. Ego sum deus Abraham et deus ysaac et deus iacob et nomen meum adonay non indicaui eis subaudi sic et tibi. Quid ergo de dei natura plura aliquid precedentibus parabolis accepisse. David quod super doctores suos et seniores donum sibi intelligentie audaci presumit ita dicens. Super omnes doceres me intellexi. quod testimonia tua meditatio mea est. Et rursum. Super senes intellexi. Sed et ppheta Daniel. praesentibus ait plurimi. et multiplex erit scia. amplior. scilicet. non tamen pmittens et ipse posteris. Si ergo ut ait scis papa Gregorius. Secundum incrementa temporum creuit et scia spiritualium patrum. et quantum viciniores aduentui saluatoris extiterunt. tanto misterium salutis plenius perceperunt. non est dubium quin his qui etiam presentes fuerunt multo amplius pulerunt res ipsas exhibuit atque praesentia exhibent. Venitque et audiunt. Beati oculi qui videt quod vos vidit. Tres

vos at dixi amicos: quod omnia quae a. a. p. m. n. f. v. Adulter inquit reges et pphete voluerunt videre quod vos videtis et non videtis. Quare: ut videtur clarum largi quod ppheteret quod dixit: niter obscure quod ppheterat. alioquin quod opus erat videre foras carne et carnis audire sermone si iam in spiritu fuerat pfecte instructi de omnibus. psum cum dominus dicat. caro non potest quicquam spiritus est qui viuificat. Quod si pphete et qui illustriores videbantur in illo populo non omnes omnia aliquid equum agnoscere valuerunt. sed alij plus alij minus spiritus dabant diuides linguis put volebat id quod absque spiritu dico sue sanctitatis atque pfectio. quoniam magis simpliciores quicquam iustitiam absque detrimere salutis saluationis tempus. modum et ordinem nescire potuerunt. quoniam tamen certa fide et spe unquam promissa fuerat firmissime tenuerunt. Quam bodie quicquam pfecto in populo christiana non vite eterne lectique futuri quod in dubianem credunt et sperant et ardenter considerant. formam tamen ac statum ne cogitare quidem vel tenuerunt. Ita ergo multi ante saluatoris aduentum deus omnipotentem tenentes et diligentes sue salutis gratiam pmissor. credentes in pmissione fideliter sperantes certissimum reddiderunt. in hac fide et expectate saluati sunt. sed quando et qualiter salus repromissa fieret et quo ordine ignorarent. Nam et ipsi apostolis quod et iustos fuisse nemo est qui ambigat. presente saluatore et regni celorum manifesta iam luce predicante mysterium passionis in tantum ad huc ignotum fuisse atque occultum legit ut ipse hoc domino aperte predicante et predicente illi nec intelligere possent quod dicebant. Duo quoque discipuli illi quibus eunibus et dubitantibus in via Iesus apparuit ad ipsius interrogationes pullan inter cetera dixisse referunt. Ios sperabam quod ipse esset redempturus israel. In quo aperte ostendit quod redemptorem israel per passionem christi venturam non crederat qui in ipsa passione de redemptore desperabant. Propter quod et illis ibidem dicit. Stulti et tardi corde ad credendum. Nonne optuit spiritum patris et resurgere a mortuis. et sic intrare in gloriam suam. Postremo quod est misterium a seculis ab-

conditum. et ne forte putetur solis malis abconditum subiecti nouissimis temporibus sanctis reuelatum. Si omnia hoc ab initio boni cognouerunt quomodo si vel mali ignorare potuerunt: maxime cum ab ipsis bonis essent quibus hoc reuelandum vel celandum foret discerni non potuissent. Quod in hunc modum consequens esse manifeste agnoscimus. ut si bonis omnibus hec reuelata pphetemur. malis quoque non ignota fuisse non dubitemus. Proinde si hoc stare debet quis non videat quod ineffabiliter priora illa tempora posterioribus seculis pferenda sunt cum fides que hic solo foras auditu verborum percipitur. illic per contemplationem pphete aspirationis intus ab omnibus plena et manifesta veritate luce legeret. Quid fides nostra comparanda fidei illorum nisi ut ita dicam. non fides ymo opinio quedam dicenda est. quos in tantum certiores agnoscimus fuisse de futuro quam nos de preterito. quoniam illi quod in re non viderunt agnouerunt per spiritum. nos quod non vidimus auditu solo concipimus per verbum. Quod si verum est quis non videat quoniam aduentus christi fidelibus non solum illuminationem non attulit sed certorem et meliorem agnitionem abstulit. Quocirca fidem rectam consulentes commobiora saluti et propinquiora veritati commiteamur. et cognoscemus eorum que ad fides pertinent sicut in vno eodemque tempore in capacitate diuersorum differentem agnoscimus ita quod per successionem temporum ab initio incrementis quibus facta actam in ipsis fidelibus non dubitemus. Nam tamen et eandem fuisse fidem precedentium et subsequantium. in quibus tamen eadem cognitio non fuit sic indubitanter confitemur quemadmodum in his quos in nostris temporibus fideles cernimus eandem fidem. et tamen non eandem fidei cognitionem inuenimus. Creuit itaque fides per tempora in omnibus ut maior esset sed mutata non est ut alia esset. Ante legem deus creatus credebatur ab eo salus et redemptio expectabatur. per quem vero et quomodo eadem salus implenda ac pfectenda foret exceptis paucis quibus

boc singulariter scire in munere datū erat a ceteris etiam fidelibus nō cognoscebatur. Sub lege autē persona redemptionis mittēda p̄dicebatur et ventura expectabatur. Que autē ip̄a persona foret, hoc est homo v̄l angel⁹ v̄l deus nondū manifestabatur. Solum hoc agnoverunt q̄ p̄ spiritū singulariter ad hoc illuminati fuerunt. Sub gratia autē manifeste ab oib⁹ ias et p̄dicatur et credit et modus redemptionis et quātas p̄sone redemptionis. Sempr̄ in ecclia dei ab initio fidem et cognitionem fuisse credim⁹ incarnationis et passionis christi, q̄ ab initio nunq̄m defuerūt qui hoc cognoverūt. Alij saluabatur, q̄a bonorū p̄fectioni fide simplici iugebatur, et eos bñ operādo sequebatur.

Quid sit quo nichil min⁹ vnq̄as vera fides habere potuit.

Ca.

VI.

**Ec sunt que ab**

**b** initio nihil min⁹ vnq̄as recta fides habere potuit. Credere videlicet vnū esse deum creatore om̄ dñm et rectore vniuersorū. Ip̄m qdē nō esse mali auctore, eorū tñ qui in suis malis eius misericordias querebant vel expectarēt futurum redemptore. Hoc simpliciter in fide initio sufficere credim⁹ q̄b⁹ et si nihil amplius additū est ad cognitionem, multū tamē collatum est ad deuotionem. Isti quidem venturū in carne redemptorem et in eadē carne morturū et resurrecturū et ascensurū siue alia quedā que illis ip̄s abscondita fuerunt manifeste non cognouerūt, et tamen fides natūritatis et passionis siue resurrectionis et ascensionis ei⁹ in hoc eos verissime habuisse dicimus, quia credentib⁹ et scientibus hoc fide et deuotione sub spe et expectatiōe eiusdem redemptionis adbeferunt, quamuis modum eiusdem redemptionis siue similiter non cognouerunt. Sic ergo intelligendum putam⁹ qd̄ dicit beatus Augustin⁹ quia eadē fides mediatoris saluos iustos faciebat antiquos, pusillos cum magnis,

et eandem fidē mediatoris antiqui iusti habuerūt pusilli cū magnis. Alij quidem que ventura erant sicut ventura erāt credentes et cognoscentes. Alij vero non quidem cognoscentes sed credendo et desiderando cognoscentibus et credentibus adberentes. Quod vero subiungit, quia sicut nos credimus in carne venisse, sic illi venturum, sicut nos morturū sic illi morturū zc. vel nō ad omēs referendum est, sed ad eos tantū quibus ventura hoc p̄scire singulariter datum est, ut oēs quidē eandem fides, sed nō eandem fidē cognitionē habuisse dicatur, aut si de oib⁹ hoc dictum intelligimus omnes qui futura redemptionem crediderunt hoc etiā in quibus redemptio constabat credidisse nō incōueniēter affirmat. In quantum enim ip̄am que omnia hec continebat redemptionē venturam crediderūt, hoc crediderūt quāuis eandē de ip̄s omnes in credendo cognitionē non habuerūt, hoc modo igit̄ sano intellectu dici potest omnes ab initio iustos fidem saluatoris habuisse, et omnes in fide redemptionis venturę iustificatos fuisse, quia eandē redemptionē vel venturam cognouerūt vel cognoscentibus et credentibus crediderūt, et cum hac fide sacramēta ipsius redemptionis que ab initio instituta sunt ad sanctificationem susceperunt, et in ip̄s eandem redemptiones suam quasi i vmbria et figura portauerunt. Quod bene illi duo viri signauerunt qui botrū in vete suspensum de terra promissionis ad filios israel in deserto portauerunt. Botrus siquidem in vete creatus in cruce est, cuius misterium duo populi in sacramento portant. Qui precesserunt portauerunt quidem sed non viderunt, quia p̄cedentes aduentū eius sacramēta passionis eius omnes quidem p̄ fidem portauerunt sed non omnes per cognitiones qd̄ portauerūt intelligere meruerunt. Sequentes autē et portant et vident quia fideles qui post aduentū eius in carne subsequenter sacramentū passionis ei⁹ et per fides suscipiunt et per reuelatōiam

cognitiones agnoscunt. Unde Beda in eadem questione. Anū inquit idemq̄ dominice crucis tropheū p̄us p̄p̄bete et Moyses q̄ apostoli nouerant et p̄dicabant sed p̄p̄bete hoc ali quonens figuratis velant q̄ sermonibus. Apostoli autem apostolorūq̄ successores patefacta luce euangelij semper aperte p̄dicabāt, ut nunc omnis populus christianus scire et confiteri debeat fidē quā eo tempore pauci ad modū et perfectiores quicq̄ nouerunt quāuis omnis dei populus etiam tunc eiusdem misteria fidei in legalib⁹ ceremonijs typice portaret.

**Recapitulatio supradictorū.**

**¶ No igitur sunt in**

**d** quibus p̄stat vera fides. Creator et redemptor, vnus tibi sine altero non sufficit vtrūq̄ agnosce, vtrūq̄ cōfiteri. Si creatorē credis agnosce q̄ fact⁹ es. Si redēptorē p̄stiteris agnosce q̄ repatus es, vnus ē creator et redemptor, in suo te fecit, in tuo te refecit et vtrūq̄ vnus fecit. Si ip̄e te fecisset et alter te refecisset, deberes illi q̄ factus es, et deberes alteri q̄ refectus es. Et esset diuisa intentio tua et obediētia tua et nō omēs vn⁹ totus. Et e duob⁹ illius plus diligeres a q̄ pl⁹ haberes. Qui creauit te dedit tibi esse. Qui redemit te dedit tibi beat⁹ esse. Propterea ne plus a te diligeretur alter quidem redemptor q̄ ip̄e creator voluit ip̄e creator eē redemptor, quia sustinuit passionē tuā ut emeret dilectōes tuam. Ad illud est naturalis filius pro ad op̄andis, q̄ siue ip̄o alieni introducendi nō fuerant in hereditatē, venit sapientia ut hostis non potestate sed ratione vinceretur, et in his omnibus fides tua in vno constat et ad vnum et vna, quia cum duo nominantur vnus signatur, quia vnus est creator et redemptor. Creator ad naturā, redēptor ad gratiam. In his duob⁹ est totum et

vnus, hoc est in quo ab initio fides creata vnus vnus est quāuis in eadem fide in alijs maior in alijs minor de istis cognitio fuerit scđm diuersitatem temporū, sicut vno eodemq̄ tempore in alijs maior, in alijs minor inuenitur cognitio de his ip̄s s̄m capacitates personarū. Quāuis ergo fides creuerit ut aliquādo et in aliquib⁹ maior esset non tamē mutata est ut alia esset. Sed omnes vna fide crediderunt vnū, et omnes vna fide iustificati sunt qui iustificari meruerūt. Sine fide enī ut ait apostolus impossibile est placere deo, et sicut dicit beatus Augustinus, vbi fides non erat bonum opus non erat.

**De sacramento fidei et de virtute eiusdem.**

Capitulum

VII

**¶ Sacramentū fidei**

**f** dupl̄ intelligi potest. Sacramētum enī fidei v̄l ipsa fides intelligit q̄ sacramētū est, vel sacramēta fidei q̄ cū fide p̄cipienda sūt intelligunt et ad sacrificatiōis fideliū p̄parata sunt. Istam et quidē sacramēta militaria dicunt quib⁹ milites in conditione sua imperatorū suo ad fidē p̄suandā obligant, et infideles q̄q̄ sacramēta qd̄a bñt que sacramēta dicunt, quibus nec sacramēta n̄ sacre rei signa, sed execrationes pon⁹ et abominatiōes quib⁹ nō sacran̄t homines sed polluunt. Tñ ad bonorū dñitiam sacramēta fidei dicta intelligi p̄nt q̄ a fidelibus tractant et cū fide ad sanctificationem suscipiunt. Vnum ergo p̄siderem⁹ q̄ rōne ipsa fides sacramētum dicitur, vel cuius rei sacramētū esse intelligat. Alius dicit, Videmus nunc p̄spectim in enigmate, s. a. fa. ad fa. Istunc sc̄ qñ p̄ fidem videmus, videmus per speculū in enigmate. Tunc cāt qñ vidēbim⁹ p̄ p̄p̄lationē vidēbim⁹ f. a. f. Quid est p̄spectim videre? ymaginē videre. Quid ē facie ad facies videre? rem videre.

Putas aliquem retro te esse. vel sup te. auer-  
sus es ab illo nec vides facie ad facie. facie  
tua aduersus facie illi. Quia eis est facies  
tua ab illo. et si forte ille respicit ad te non tu  
similiter ab illis. Quamdiu igitur sic eris non  
poteris illum videre. ad fa. Exhibe speculum  
et pone ante te statim videbis in eo ymagines  
illi. q est ad dorsum tuum vel supra verticem  
tuam et dices video te. Quid vides? Jam  
aliquid vides sed ymagines solam. vides il-  
lum sed in imagine sua. non duz in facie sua.  
nondum cognoscis sicut agnosceris. nondum  
vides sic videris. vidris in te. vides in ima-  
gine. Ille ad te respicit qui te videt. tu autem  
auersus es ab illo. Convertere ad illum et pone  
fa. ad fa. et videbis iam non ymagines sed ipas re.  
Ipas videris illi sicut in ymagine sua. mo vi-  
des illum in facie sua. Tamen cum ipam rem  
videre incipis agnoscis. q: aliqd similitudinis  
fuit illi qd visus e in ymagine ad id qd videt  
in re. Quod videtur in ymagine sacramenti  
est. quod videt in re res sacramenti est. Qd  
ergo nuc videm? p spectm in enigmate sa-  
cramentis e ad illd qd videbim? facie ad f.  
in manifesta contemplatōe. Sed quid e eni-  
gma et quid est speculum in q videt ymago  
donc ipa res videri possit? Enigma est scri-  
ptura sacra. Quare? Quia obscura habet  
significatōes. Spectm e cor tuum. si enim mundum  
fuerit et exterius et clarificatum. Imago in spe-  
culo: fides in corde tuo. Ipsa eis fides ima-  
go e et sacramentum. Contemplatio aut futura  
res et virtus sacramenti. Qui fide non hnt  
nihil videt qui fide hnt iam aliqd videre in-  
cipiunt sicut ymagines solas. Si enim fidel nihil  
videret ex fide illuminatione non esset nec diceren-  
tur illuminati fideles. Si aut iam ipam rem  
videret et non amplius videndum aliqd expecta-  
rent non per speculum in enigmate sicut facie  
ad facie videret. ergo q p fidem videt yma-  
gines vident. qui p contemplationem videt res vi-  
dent. Qui fides hnt sacramentis hnt. Qui  
contemplationem habent rem hnt. Fides ergo  
sacramentum est future contemplationis. et ipa  
contemplatio res et virtus sacramenti. et ac-  
cipimus nuc interim sacramentum sancti-

candi ut perfecte sanctificati rem ipas cape  
possim? Si ergo summum bonum bonis co-  
templatio creatoris sui merito creditur non  
inconuenienter fides p qua absentem quodam  
modo videre incipit intuitum boni et principium  
restauratōis eius memorat. que videlicet re-  
stauratio sine incrementa fidei crescat dum  
bomo et p agnitionem amplius illuminat ut ple-  
nius agnoscat et inflamatur p dilectionem ut  
ardentius diligit Sic ergo iustus quibus  
in hoc corpore existens peregrinatus a domino viue-  
re habet ex fide. que ad modum cuius educat de  
ergastulo fuerit et introducit in gaudium  
domini sui vivere habebit ex contemplatione. Et  
mira dei dispensatione agit quod nunc interim  
hostis antiqui malicia ad impugnandos  
et persequendos fideles relaxatur quoniam  
videlicet si homini reputet pro merito. si nunc  
per fidem ambulans via veritatis etiam impu-  
gnatus non deferat quod prius visione presentis  
dei roboratus sola persuasione prostratus est.  
ut aut in hoc prelio inuictus stare possit et  
bonum suum illesum custodire dantei ut di-  
ctum est in sacramentis arma quibus se mu-  
niat in operibus bonis. relictis quibus hostem pro-  
sternat. ut scilicet fidei charitate et spe adiuncta  
intus pariter roboretur et viuat.

Pars undecima

De sacramentis naturalis legis.  
Capitulum I.

De fide de sa-

cramentis fidei tractare debem?  
Sacramenta ab initio ad restau-  
rationem et curatōem hominis instituta  
sunt. Alia sub naturali lege. alia sub lege scri-  
pta. alia sub gratia. Et in his semper que  
tempore posteriora fuerunt effectum gratie  
spiritualis digniora inueniunt. Omnia enim  
illa superioris temporis sacramenta siue sub na-  
turali lege siue sub scripta signa quodam fue-  
runt et figure eorum que nunc sub gratia exhi-  
bita sunt sacramentorum. et ideo effectus spi-  
rituales que suo tempore operantur possi-  
ta pro istis illa virtute et sanctificatione ope-

rabatur quam sumplerit ab istis. Si quis  
igitur sacramenta per effectum sanctificationis  
habuisse negauerit non michi recte sentire  
videtur.

De prima differentia precedentium  
et subsequentium sacramentorum.

Capitulum II.

De hoc tamen di-

gnitate sequentium indubitanter  
pferim? quia et visibilia et signa visibilium  
fuerunt. Ista vero cuius sunt ipsa quidem visi-  
bilia tantummodo inuisibilis gratie signa et  
sacramenta existunt. Ido sacramenta gratie pri-  
mum per benedictionem virtutem in se sanctifi-  
cationis suscipiunt. ac deinde quam continet  
in se sanctificationem pferunt ut sint ex sancti-  
ficatione sanctificata. atque bec ex sua sibi que  
celitus indita sanctificatione pferant quod illa  
p bec ex sola hominum significatione pferre pue-  
verant. Passio namque saluatoris que primo  
loco sacramenta gratie ad effectum salutis  
sanctificat. mediantibus istis etiam illa pro-  
ris temporis sacramenta sanctificabat. ut ea-  
dem esset salus et in his qui recta fide sig-  
na futurorum in illis venerant sunt. et his que  
effectum salutis in istis percipiunt.

Alia differentia

Capitulum III.

De hoc quoque inter

ipsa primi temporis sacramenta que  
sub naturali lege erant et ea que vel sub lege  
scripta vel sub gratia instituta sunt sacramen-  
ta inter se perspicimus quia voluntatis  
magis esse videtur ista necessitatis. Illa ex  
voto celebrata sunt. ista ex precepto. Neque  
enim estimandum est illa prima naturalis  
legis sacramenta siue decimas videlicet siue  
sacrificia siue oblationes ita homini ex ne-  
cessitate indita ut qui ea non exequutus fuisset  
reatum peccationis incurreret quem  
admodum ille qui fideliter ea coleret meri-  
tum deuotionis sue inueniret. Insuper  
enim legimus quod ante legem scripta deus

homini dixerit. Qui decimas non dederit  
qui sacrificia non obtulerit. sicut postea per  
legem dixit. Adalculus cuius caro prepu-  
cis circumcisa non fuerit peribit anima il-  
la de populo suo. et sicut sub gratia terribi-  
liter intonuit. nisi quis renatus fuerit ex  
aqua et spiritu sancto non potest in regnum dei.  
Unde coniicimus quod sacramenta illa prima  
magis ad exercendam deuotionem propo-  
sita fuerant quam ad obtinendam salutem in-  
dicta. Nam qui nichil possidebat unde de-  
cimas offerre debebat et qui nichil habebat  
que sacrificia et quas oblationes offer-  
re poterat? Notum vult iacob deo dicens  
Si dominus deus meus fuerit mecum in  
via ista etc. Deinde subiungit. De universis  
que debent michi decimas et omnia p. of-  
tibi. Quod ergo ex voto se factum spon-  
dit quia bec ex necessitate mandati non de-  
beret patenter ostendit.

De homo instructus est a deo  
ad decimas offerendas.

Capitulum IIII.

Robabile tamen

omnino est hominem ad exercenda  
beca deo a principio instructum et  
eruditum fuisse ut primi contemptus culpa  
subsequentis deuotionis studio aboleret.  
et qui in semetipso contumax extiterat in lu-  
is postmodum obtemperare consueceret.  
Unde enim homo rerum suarum decimas  
potius quam nonam vel octauam vel quamcun-  
que aliam partem offerendas esse scire po-  
tuisset nisi a deo doctus fuisset. Ex quo con-  
iicimus quod deus quidem hominem a princi-  
pio ad exercenda bec eruditum consilio sed  
precepto non obligauit. donec postea illa  
venirent in quibus homo precepti capax  
obedienciam exhibere et peccationem  
cauere addisceret. Primum igitur ante legem  
paruos consilio nutriuit. Postea sub lege  
exercitatos precepto cepit. nouissime sub  
gratia perfectos in libere spiritu abulare permittit  
Et igitur breuiter supra dicta ad memoriam

renocemus. que sit diuina inter sacramenta noui testamenti et illa que vel sub naturali lege vel sub scripta lege sacramenta fuerunt attendenda consideremus.

**Prima differentia. Capitulum V.**

**Prima igitur differentia** est quod sacramenta noui testamenti primo loco spiritualis gratie signa sunt. et ad ipsam gratiam sanctificationis conferendam in fidei sub benedictione principaliter instituta. Illa vero signa bonorum tantum et meritoriorum bonorum quorum signa fuerunt nisi salute essent qui tempore redemptionis precesserunt gratiam in sustentationem contulerunt.

**Secunda differentia. Capitulum VI.**

**Secunda differentia** est quod qui in illis sacramentis imbuantur antiqui iusti non dum ad bucregni celestis ianuam intrare potuerunt. donec saluator per carnem assumptus celos ascendit et omnibus in se credentibus ac sequentibus viam aperuit.

**Tercia differentia. VII.**

**Tercia differentia** est quod sacramenta naturalis legis non ex precepto in dicta videntur. sed ex consilio ad votum proposita. Sacramenta vero scripte legis et gratie necessitate quando executionis iniunguntur dicere. Propterea quod non ex consilio tantum sed ex precepto esse instituta noscuntur.

Quare prima mutata sunt per se cuncta. **Ca. VIII.**

**Secundo obicitur non** tenenda ratio quod dicitur si eundem salutis effectum et preceptum quod per subiecta gratia prout diuina iustitiam antequam per institutionem succedentium aboleuit. Nam si eadem virtus in illis fuerit sacramentis quod necesse erat ut illa cessarent et ista succederent. Scilicet dicitur quod diuine dispensationis ordo et ratio hoc

poposcit ut sic ab initio percurrente tempore magis tempore magis aduentus saluatoris appropinquavit: sic per magis ac magis effectus salutis cresceret et cognoscere veritatem. Propter quod et ipsa signa salutis per successionem temporum alia post alia mutari debuerunt. ut cum effectus diuine gratie in salutem cresceret similis quod et ipsa sanctificatio in ipsis signis visibilibus euidentior appareret. Erat quippe idem saluator eadem gratia. et eadem fides. illic venturi. b. c. exhibiti. Sed quod ipse per quem salus dabitur longe erat eiusdem salutis signum. obliqua esse debuerunt. Postea vero paulatim eius aduentum propinquante optebat ut eodem ordine. et fides in cognoscere et gratia in salute cresceret. et eadem gratia in sacramentis formis et signis suis se euidentius manifestaret. Quia propter primum per oblationem et postea per circumcisionem. ad ultimum per baptismum exterioris et interioris sacramentum formari institutum est. quod eiusdem mutationis forma et similitudo in oblatione quod occulte inuenitur. in circumcisione vero euidentius exprimitur. per baptismum autem manifeste declaratur. Namque institutio accepta ut premedij salutis exterioris substantie preter offerret deo. per ad vitam per primum retineret. quoniam in facto discerere ea quod intrinsecus bona erant deo tribuere. quod vero mala sibi imputare. Benarius quippe quod perfectus vnus est: signum bonitatis est et virtus quod deo tribuit et in homine a deo esse cognoscitur. Non uenarius autem quod minus a perfectis defectum et vitium et corruptionem ignat. que merito homini deputat. Propterea igitur bonum decimum deo dare. noue sibi retinere precipit. ut quod bonum est in se a deo esse. quod vero malum est a se esse ostendat. Sed hoc signum quasi de longe sumptum magis docuit boiem quod esset quod quid fieret. Igitur cum ipse aduenisset et quod veritas ipsa declarari debuerat datum est remedium per circumcisionis sacramentum ubi dum de exteriori substantia hominis pars non quidem naturaliter superflua. sed etiam quod superfluum est figura precluditur iam manifestum illa peccati circumcisio quam in interiori homine gratia perficit demonstrat. Quia autem circumcisio exteriorioris fordes et enormitates que foras sunt resecat. ablutio autem maculas interiores et

mutat. uenient iam manifesta veritate in aduentu christi circumcisio cessare debuerat. ut illud sacramentum succederet quod perfectam bonis emundationem et interioris anime candorem quam in ipso et per ipsum sacramentum adimpleretur possit declarare. Similiter autem quod circumcisio quidem fordes auferit sed doloris infert. ablutio vero in quantum sunt doloris mundat. idcirco prout populo in timore fuerit et sub lege laboranti circumcisio ad emundationem non data est. Nonno autem propter gratiam per charitatem ambulanti ablutio. Ad idcirco ergo prima illa sacramenta quod sub naturali lege precesserunt quasi quodam umbra veritatis. illa vero quod per ea sub scripta lege secuta sunt quasi quodam ymago et figura veritatis. ista autem quod sunt gratia nouissime persequitur non iam umbra vel ymago sed corpus veritatis. In quibus salutis effectus quoniam perfecti datur et euidentior ostendit quasi spiritus in corpore uenit exteriori motu per se. sic in eis inuisibilis gratie uita clarissime demonstrat. Prima ergo sacramenta umbra fuerunt. scilicet ymago. tertia corpus. post quod quarto loco sequitur uera spiritus. Hec in primum de sacramentis naturalis legis dicta sufficere posse putamus quod tunc quod de se superius amonitum est ita fidei iustificationi iuncta fuisse credimus ut in eis esse exercitatio deuotionis non necessitas obrinende salutis. Sola enim fide operante ex dilectione illi tunc iustificabant qui per gratiam ad participationem future redemptionis fruabantur. Sed quod de primis illis sacramentis quod de uero fidei tunc exercebantur quod per se diximus etiam de operibus aliqua dicenda putamus.